
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

Determinazione del Segretario Comunale 

N. 31 
 
Data 23/05/2020 

Impegno di spesa per servizio di supporto chiusura CEP2019. 

CIG: Z7C2D217B4 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTITRE del mese di MAGGIO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

Visto il D.L. n. 18/2020 con il quale il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato 
rinviato al 31 luglio 2020 ed il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato 
rinviato al 30 giugno 2020; 
 
Dato atto che, pertanto, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione; 
 
Visto che con l’articolo 57 del decreto Fiscale (dl 26 ottobre 2019, n. 124), convertito con la legge 19 dicembre 
2019, n. 157, viene resa definitiva la facoltatività di tenuta della contabilità economico patrimoniale (CEP) per 
tutti i Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti, attraverso una modifica del comma 2 dell'articolo 232 
del TUEL; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 11/11/2019, concernente le modalità semplificate di redazione della 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 degli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con 
riferimento all’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 232, comma 2, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali.”    
 
Considerato che il Comune di Giarole rientra fra gli enti con la facoltà di redigere lo Stato Patrimoniale 
semplificato per l’esercizio 2019; 
 
Visto che regolarmente interpellata la ditta SISCOM SPA, a cui è affidata la gestione del software Contabilità, 
ha fatto pervenire idoneo preventivo di spesa per il supporto alla redazione dello Stato Patrimoniale 
semplificato esercizio 2019 pari a euro 250,00 + iva; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2/11 del 24.01.2011 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 20 del 15.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione PEG 2019”; 
 
Dato atto che è stato richiesto e ottenuto dall’ANAC il CIG: Z1C27BBEA7 e che la spesa è prevista nel 
Bilancio per l’esercizio 2019; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di supporto alla chiusura della contabilità economica 
patrimoniale esercizio 2018 alla SISCOM SPA p.iva 01778000040 con sede a Cervere (CN) sulla base della 
proposta economica di importo pari a € 463,60; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 



materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. Di affidare all’operatore SISCOM SPA p.iva 01778000040 con sede a Cervere (AL), il servizio di 
supporto alla chiusura della contabilità economica patrimoniale esercizio 2018 per un importo 
complessivo di € 463,60 iva inclusa; 

3. Di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente Codice Identificativo della Gara (CIG): Z1C27BBEA7; 

4. Di assumere il necessario impegno di spesa, imputando l’importo complessivo di euro 463,60 sul capitolo 
01.02.1.103 voce 14020/1 del bilancio 2019/2021 gestione competenza che presenta la necessaria 
disponibilità; 

5. DI DARE ATTO CHE i suddetti impegni devono essere assunti in deroga alle disposizioni relative 
all'impegno in dodicesimi rispetto allo stanziamento puro attualmente previsto nel Bilancio 2020 in 
esercizio provvisorio, in quanto la liquidazione è unica e non frazionabile ed è necessario garantire la 
continuità delle coperture assicurative; 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

a) a seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

b) Previa acquisizione del documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo 
all’operatore economico SISCOM SPA; 

 

Giarole, 23/05/2020  
Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

Z1C27BBEA7 2019 103 01021 140 20 1 U.1.03.02.19.001 463,60 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 23/05/2020 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 21/09/2020 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 


